

NOTAT



**Miljø- og
Fødevareministeriet**
Departementet

Vand og Hav
J.nr. 2019-21335
Ref. MEFED
Den 4. februar 2020

Baggrundsnotat om vandråd 2017 og beslutning om at tage 500 km vandløb ind i vandområdeplanerne 2021-2027

I Danmark er der ca. 75.000 km vandløb. Omfanget af vandløb omfattet af vandplanlægningen er af flere omgange blevet nedjusteret. Først fra ca. 28.000 km til ca. 22.000 km og senere til ca. 19.000 km. De ca. 19.000 km vandløb blev udvalgt efter politisk beslutning med udgangspunkt i et fagligt arbejde gennemført af Aarhus Universitet og efter inddragelse af en bred kreds af interessenter i det såkaldte vandløbsforum. Kriterierne blev tilvejebragt med henblik på at sikre en ensartet måde at indkredse de vandløb, som samlet set vurderedes at have betydning for indfrielse af vandrammedirektivets formål og mål.

Beslutning om vandråd-2017 arbejdet har afsat i udmøntningen af Fødevare- og Landbrugspakken (2015). Der blev anvendt et hovedprincip om, at små vandløb med et opland mindre end 10 km² skulle have mindst 50 % sandsynlighed for målopfyldelse for at indgå i vandområdeplanerne. Dette naturmæssige potentiale blev med udgangspunkt i forskningsresultater fastlagt i en række kriterier for blandt andet faldet og slyngningen på den enkelte vandløbsstrækning, som indgik i det såkaldte "tælletræ". Endvidere fremgik det af "tælletræet", at alle små kunstige, stærkt modificerede eller blødbunds vandløb stod til at udgå af vandområdeplanerne.

Vandrådsprocessen i 2017 blev igangsat, og der blev fulgt op på arbejdet ved at udtage ca. 1000 km vandløb fra vandområdeplanerne. Da behandlingen af de lokale vandråds indberetninger vedrørende kunstige og stærkt modificerede vandløb endnu ikke var afsluttet, medførte det at en række vandløb med godt potentiale ikke længere var målsatte.

Vandrådsarbejdet 2017 blev afsluttet med yderligere analyser og undersøgelser. Regeringen besluttede, at inkludere i alt ca. 500 km vandløb, som var udpegede og som omfatter ca. 300 km kunstige vandløb og ca. 200 km stærkt modificerede vandløb og blødbundsvandløb. De ca. 500 km vil igen få et konkret miljømål i vandområdeplanerne 2021-2027 og er konkret vurderet at have naturmæssigt potentiale for opfyldelse af vandrammedirektivets mål. At vandløb i sig selv var udpeget som kunstige, stærkt modificerede eller blødbund, var ikke grundlag for at udgå af vandområdeplanerne, hvis de opfylder kriterierne og dermed har et naturmæssigt potentiale. I henhold til vandrammedirektivet har vandløb, som er kunstige og stærkt modificerede et miljømål om godt økologisk potentiale.

Vandløb, som kan udpeges som kunstige og stærkt modificerede, tildeles i udgangspunktet miljømålet "godt økologisk potentiale". Målet fastlægges under hensyntagen til, at opfyldelsen ikke vil få betydelig negativ indvirkning på de aktiviteter, der er afhængige af vandløbet. Det vurderes før gennemførelse af eventuelle indsatser, om de konkrete projekter vil have negative konsekvenser. Enhver som måtte lide tab som følge af vandløbsrestaurering har ret til erstatning, jf. vandløbslovens bestemmelser.

Kommunerne forventes under inddragelse af vandrådene, at give forslag til den fysiske vandløbsindsats for de målsatte vandløb, som er risiko for manglende målopfyldelse i de næste vandområdeplaner 2021-2027.